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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na analýzu a návrh řešení systému skladového hospodářství. Teoretická

část se snaží přiblížit problematiku skladování s využitím prvků automatizace ve skladu.

Popisuje především systémy automatické identifikace a informační systém ve skladovém

hospodářství. Praktická část řeší návrh a implementaci systému automatické identifikace ve

skladu podniku AEV, spol. s.r.o.

Klíčová slova: skladování, automatická identifikace předmětů, čárový kód, informační sys-

tém, informační a komunikační technologie.

ABSTRACT

The bachelor thesis is concentrated on analysis and proposal of stock taking system soluti-

on. Theoretical part approaches problems of stocking with using of stock automation ele-

ments. It is focused especially on systems of automatic identification and information sys-

tem of stock holding. The practical part is dealing with implementation of automatic identi-

fication system in stock area of company AEV, s.r.o.

Keywords: storage, automatic items identification, barcode, information system, informa-

tion and communication technology
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ÚVOD

Ve vyspělém tržním hospodářství může uspět jen ten podnik, který dovede uspokojovat

stále náročnější požadavky zákazníků nabídkou nového, vysoce kvalitního zboží nebo slu-

žeb. Za faktory úspěšnosti jsou považovány – zvyšování kvality, snižování nákladů a zvy-

šování pružnosti. Dnes už jen nestačí hospodárně vyrobit kvalitní zboží či poskytnout so-

lidní službu, ale je třeba toto zboží či službu dodat zákazníkovi co nejrychleji, ve správném

množství, sortimentu atd.

U oběhu zboží a služeb z pohledu snižování nákladů, vázanosti kapitálu a flexibility je

nutností celý oběh zrychlovat, zpružnit a racionalizovat. Statisticky je dokázáno, že nákla-

dy na manipulaci s materiálem a na udržování zásob ve skladech tvoří přibližně 34 %

z celkových nákladů na oběh. Proto je potřeba využívat flexibilní skladový systém s prvky

automatizace, který umožňuje rychle reagovat na objednávky, změny sortimentu a množ-

ství jednotlivých skupin zboží.

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu a návrh možných opatření

k podpoře automatizace skladového hospodářství, konkrétně ve skladu nakupovaných vý-

robků a dílců ve firmě AEV, spol. s.r.o.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se zabývá základními pojmy, které souvisí se

skladováním a automatizací skladového hospodářství. Jedná se především o skladování a

zásoby, využívání systémů automatické identifikace a informačních a komunikačních tech-

nologií při skladování.

Praktická část se dělí na čtyři kapitoly. V první je představena firma AEV, spol. s.r.o., čím

se firma zabývá, charakteristika firmy, její historie a organizační struktura. Ve druhé kapi-

tole je popsán systém skladování ve skladu nakupovaných součástek. V následující kapitole

je analyzován systém skladového hospodářství, se zaměřením na identifikaci zboží a roz-

místění zásob. V poslední kapitole jsou navrhnuta možná opatření, především zavedení

čárových kódů. Tento systém automatické identifikace neodmyslitelně patří k automatizaci

skladování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování je jednou z nejdůležitějších částí logistického systému a tvoří spojovací článek

mezi výrobci a zákazníky. Zajišťuje uskladnění produktů (např. surovin, dílů, hotových

výrobků) v místě kde vznikají a mezi místem jejich vzniku a jejich spotřeby, a poskytují

důležité informace o stavu, podmínkách a rozmístění uskladněných produktů. [12]

Skladování je cílevědomé přerušení toku materiálu na stanoveném místě po určenou dobu,

při které materiál či zboží představují zásoby, jež jsou chráněny před nežádoucími vlivy.

[10]

Rozeznáváme dva základní typy zásob, které podniky skladují. Na začátku vstupu materiá-

lu do podniku tj. suroviny, součástky a díly a na straně výstupu hotové výrobky. [12]

Existují různé druhy zásob:

• Běžná zásoba – pokrývá potřebu v období mezi dvěma dodávkami.

• Pojistná zásoba – má za úkol tlumit náhodné výkyvy.

• Vyrovnávací zásoba – slouží k vyrovnávání větších rozdílů.

• Dopravní zásoba – zásoba materiálu a polotovarů souvisejících s dopravou.

• Technologická zásoba – materiály, které potřebují před dalším zpracováním skla-

dování např. zrající sýry, vína, piva.

• Strategická zásoba – slouží pro zajištění výroby při omezení dávek surovin.

• Spekulativní zásoba – slouží pro účel zvýšení zisku při nákupu za nízkou cenu.

[10]

1.1 Druhy skladů

Sklady jsou nedílnou součástí dodavatelského řetězce. Jedná se o uzly v logistických sítích,

ve kterých dochází nejen k uskladnění, přesunu a výdeji produktů, ale i rozdělování pro-

duktů do menších množství, konsolidaci nebo sdružování výrobků. Sklady bývají součástí

většiny průmyslových, obchodních, zemědělských a jiných organizací a mohou mít mnoho

různých účelů (využití), velikostí i provedení.
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Hlavní funkce skladů jsou:

- zásobování

- překládka

- shromažďování a rozpouštění „materiálu“

Těmto funkcím odpovídá i členění skladů na zásobové, překládkové a rozdělovací.

Dále můžeme sklady dělit:

Podle druhu skladových výrobků jsou to sklady: [9]

- surovin

- materiálu

- nedokončené výroby

- kompletačních komponentů

- hotových výrobků

Podle vlastnictví:

- státní

- soukromé

Podle stanoviště:

- vnější

- vnitřní

Další dělení skladů nalezneme v příloze PI.

1.2 Funkce skladování

Skladování má tři základní funkce: přesun produktů, uskladnění a přenos informací o skla-

dových produktech. Poslední dobou je kladen zvýšený důraz na funkci přesunu produktů,

neboť organizace se zaměřují na zlepšení obratu zásob a urychlování pohybu objednaného

zboží z výroby ke konečné expedici. [8]

Přesun produktů

Funkci přesunu můžeme dále rozdělit na následující úlohy:
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• Příjem/přejímka zboží – vyložení, vybalení, aktualizace záznamů, kontrola sta-

vu zboží, překontrolování průvodní dokumentace

• Transfer nebo ukládání zboží – přesun produktů do skladu, uskladnění a jiné

přesuny

• Kompletace zboží podle objednávky – přeskupování produktů podle požadavků

zákazníka

• Překládka zboží (cross-docking) – z místa příjmu do místa expedice, vynechání

uskladnění

• Expedice zboží – zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku, kontrola

zboží podle objednávek, úpravy skladových záznamů

Uskladnění produktů

Další funkcí je uskladnění produktů, které je možné provádět buď v přechodném, nebo

časově omezeném období.

• Přechodné uskladnění – uskladnění nezbytné pro doplňování základních zásob

• Časově omezené uskladnění – týká se nadměrných zásob

Mezi nejčastější důvody držení nadměrných zásob, tedy k časově omezenému uskladnění

produktů patří: sezónní poptávka, kolísavá poptávka, úprava výrobků, spekulativní nákupy

a zvláštní podmínky obchodu. [12]

Přenos informací

Vedení potřebuje při řízení skladového hospodářství přesné a včasné informace. Informace

o stavu zásob, stavu zboží, které právě prochází skladem, o umístění zásob, vstupních a

výstupních dodávkách, údaje o zákaznících, o využití skladovacího prostoru a personálu –

to vše jsou velmi důležitá data pro úspěšný provoz skladu. Proto se organizace snaží zvy-

šovat rychlost a přesnost informací využíváním počítačového přenosu dat založeném

na elektronické výměně dat (EDI) a technologii čárových kódů. Používání těchto technolo-

gií výrazně usnadňuje evidenci materiálu a zboží na skladě. [12]
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1.3 Skladové operace

Je důležité brát v zřetel maximální využití prostorů určených k jednotlivým činnostem a

zároveň minimalizovat čas, potřebný pro jejich vykonání. Tyto činnosti obvykle vyžadují

použití různého vybavení, jako jsou vysokozdvižné vozíky, regály či ICT. [5]

Skladové operace a činnosti se dělí na:

• Příjem zboží

• Odložení zboží do skladovacího prostoru

• Výběr objednávky a vychystávání či balení

• Expedice zboží

Příjem

Existuje názor, že situace během příjmu určuje rychlost celého skladovacího procesu. Chy-

by, kterých se zde dopustíme, budou mít následky na jiném místě skladu nebo ve firmě

samotné, v horším případě u odběratelů či uživatelů.

Vzájemnou výhodu přináší spolupráce s dodavateli ohledně příjmů zboží např. nakládky či


[…]


značeny pouze čísly, která jsou nalepena na konstrukci regálu vždy u pozice. Z toho důvo-

du navrhuji nové řešení. Adresu skladového místa by tvořilo alfabetické označení regálu,

číslo sloupce a číslo odpovídajícího patra zároveň s čárovým kódem. U každého sloupce by

na konstrukci v dosahu operátora skladu byla informační tabulka, která by obsahovala

skladové pozice jednotlivých regálů s čárovým kódem dle zobrazení. To umožní rychlé

načtení skladové pozice pro zaskladnění/ vyskladnění materiálu, případně zobrazení obsa-

hu dané skladové pozice.
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 Obrázek 13: Navrhnuté značení pozic

[vlastní]

Vysvětlivky:

A – označení řady (regálu)

1 – označení sloupce

0 – označení patra (0 - přízemí, 1 – 1. patro, 2 – 2. patro…)

Další částí návrhu je rozmístění zásob ve skladu. Pro lepší orientaci navrhuji sklad rozdělit

do barevně odlišených zón. Zásoby by se rozdělily do skupin: na součástky pro automobi-

lový průmysl, součástky pro letecký průmysl, plastové a kovové kryty, kartony a vychysta-

né zboží. Na Obrázku 14 je vyznačena varianta možného řešení. SMD kotouče jsou skla-

dovány ve třech oběžných regálech umístěných vedle kanceláře skladu. Ty na obrázku za-

značeny nejsou. V rámci těchto zón, by se materiál mohl dále rozdělovat a skladovat např.

podle součástek pro jeden konkrétní výrobek, podle dodavatelů atd. Za těchto podmínek

by měla analýza ABC své opodstatnění.
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 Obrázek 14 Navrhnuté zóny ve skladu [vlastní]

7.3 Shrnutí

Při zavedení čárových kódů se nikterak nezrychlí manipulace se zbožím. Skladník i přesto

musí jít a zboží uložit ve skladu. Dojde však ke zrychlení a zpřesnění informačního toku

při všech dalších skladových operacích.

Srovnáme-li celkový čas měřených úkonů při jedné dodávce zboží, který zabral v průměru

47 minut s časem, který je potřeba pro identifikaci a nalezení zboží s použití mobilní čteč-

ky a jenž je měřen řádově v sekundách, zjistíme- že úspora času je opravdu značná. Další

výhodu nalezneme v jednoduchosti, přesnosti a mnohem menším riziku vzniku chyb.

Celkem by vyšlo zavedení technologie čárového kódu podnik přibližně na 195 000,- Kč.

Na ranní směně jsou na příjmu dva pracovníci a ve skladu jeden. Díky ušetřenému času a

tudíž rychlejším průběhům jednotlivých operací, by si firma mohla dovolit zbavit se jedno-

ho pracovníka příjmu. Pořízením technologie čárových kódů a mobilních čteček by firma

ušetřila ročně mzdové náklady ve výši 240 000,- Kč.
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Díky zavedení této technologie by mohlo dojít k zjednodušení systému značení skladových

pozic, který je v současné podobě nepřehledný.

Dále je autorkou navrhována změna rozmístění zásob ve skladu, do zón podle druhu zásob

pro lepší orientaci ve skladu a pro další možnosti využití prvků automatizace ve skladovém

hospodářství podniku.
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ZÁVĚR

Teoretická část je literární rešerší. Jsou zde vysvětleny a popsány pojmy, jako je skladová-

ní, informační systém, systémy automatické identifikace a automatizace.

Praktická část práce využívá poznatků z části teoretické. Zabývá se skladovým hospodář-

stvím nakupovaných výrobků v podniku AEV, spol. s.r.o. a analyzuje jeho současný stav.

Navrhuje možná řešení automatizace skladu především se zaměřením na zavedení čáro-

vých kódů.

Cílem práce je analýza současného stavu a návrh možných opatření k podpoře automatiza-

ce skladového hospodářství, konkrétně ve skladu nakupovaných výrobků a dílců ve firmě

AEV, spol. s.r.o.

Navrhovaným řešením v oblasti automatizace skladového hospodářství je zavedení využí-

vání čárových kódů, které jsou základním předpokladem pro automatizovaný sklad. Hlavní

důvody pro toto opatření je rychlost a přesnost informací. S tímto návrhem souvisí i nové

značení pozic. Stávající se autorce jeví jako nepřehledné a neefektivní.

S efektivitou skladového systému souvisí i rozmístění zásob ve skladu. Firma doposud

využívá způsob nahodilého rozmísťování. V rámci navrhovaných řešení se jedná o rozdě-

lení zásob do určitých skupin, které by usnadnily orientaci a manipulaci se zbožím v rámci

skladu.

Navrhovaná řešení této práce budou předložena i firmě, o které se zde píše. Jestli firma

využije nynějších návrhů nebo se jimi bude inspirovat, závisí zcela na jejím rozhodnutí.

Tím by se naplnilo také poslání této bakalářské práce.

Pokud by se firma opravdu rozhodla pro realizaci některého z návrhů, mohla by po určité

době zavedení zmapovat a zanalyzovat, jak moc to pro ni bylo efektivní, přínosné a pro-

duktivní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AOI Automatická optická inspekce.

AS/RS Systém automatického uskladnění a vyhledávání zboží.

EDI

FIFO

FIS

Elektronická výměna dat.

První dovnitř – první ven.

Firemní informační systém.

ICT

IS

IT

LIS

RFID

SAI

SKU

SMD

Informační a komunikační technologie.

Informační systém.

Informační technologie.

Logistický informační systém.

Radiofrekvenční kódování.

Systémy automatické identifikace.

Skladová položka.

Součástky – velmi drobné součástky, které se pájí na desky plošných spojů.

SW

WMS

Software.

Systém řízení skladu.
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