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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se v bakalářské práci na téma Automatizace skladového hospodářství podniku
omezila na řešení problematiky automatické identifikace jako součásti automatizace
skladového hospodářství, což částečně řeší zadání. Práce je zpracována na požadované úrovni
pro absolventa oboru Logistika a management a svým rozsahem odpovídá standardům pro
psaní bakalářské práce.
V návrhové části si vybrala jednu dodavatelskou firmu pro technologii automatické
identifikace, kterou zdůvodnila a na základě cen provedla výpočet nákladů pro zavedení
daného systému. Zde mohla porovnat nejenom cenové náklady, ale i rovněž parametry
jednotlivých prvků pro systém automatické identifikace.
Z hlediska dodržení zásad pro psaní bakalářské práce a norem ISO ČSN 690 jsou v práci
drobné nedostatky, které nesnižují celkovou úroveň práce (spojka na konci řádků, str. 8, 13
a další).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým dalším krokem by mohla pokračovat automatizace skladového hospodářství
podniku?

Práci doporučuji k obhajobě

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. Května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně